

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4139
जिसका उत्तर 19.12.2024 को दिया जाना है
मध्य प्रदेश में राजमार्गों का कार्य पूरा होना

4139. श्री भारत सिंह कुशवाह:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या यह सच है कि विश्वप्रसिद्ध पर्यटन स्थल रणथंभौर राष्ट्रीय उद्यान (राजस्थान), कूनो राष्ट्रीय उद्यान, माधव राष्ट्रीय उद्यान (मध्य प्रदेश), झांसी किला (उत्तर प्रदेश), रामराजा नगरी ओरछा, खजुराहो और पन्ना राष्ट्रीय उद्यान (मध्य प्रदेश) 460 किलोमीटर की दूरी के एक ही सर्किट के अंतर्गत आता है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) क्या यह भी सत्य है कि पन्ना राष्ट्रीय उद्यान (खजुराहो) से झांसी तक 175 किलोमीटर और झांसी से शिवपुरी तक 96 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्ग चार लेन का बन चुका है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार का उक्त पर्यटन सर्किट पर पर्यटकों की सुविधा के लिए शिवपुरी, श्योपुर से रणथंभौर तक शेष 169 किलोमीटर को चार लेन वाले राष्ट्रीय राजमार्ग का कार्य पूरा करने का विचार है; और

(घ) यदि हां, तो इसकी कब तक स्वीकृति प्रदान किए जाने की संभावना है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) उल्लिखित पर्यटन स्थल राजस्थान के सवाई माधोपुर से राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) एनएच-552 से होते हुए मध्य प्रदेश के श्योपुर-गोरस, राज्यीय राजमार्ग (एसएच-51ए) से होते हुए गोरस-शिवपुरी, एनएच-27 से होते हुए शिवपुरी-झांसी और एनएच-39 से होते हुए झांसी-खजुराहो के बीच के मार्ग पर पड़ते हैं और इस मार्ग की अनुमानित दूरी लगभग 460 किमी है।

(ख) बमीठा से झांसी तक एनएच-39 और झांसी से शिवपुरी तक एनएच-27 का विकास चार लेन राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) के मानकों के अनुरूप पूरा हो चुका है। पूरी की गई परियोजनाओं का विवरण इस प्रकार है: -

परियोजना का नाम	लंबाई (किमी)	स्थिति
झांसी-खजुराहो पैकेज-। एनएच-39 (किमी 0.00 से 76.603) को चार लेन का बनाना	76.603	2021-22 में पूर्ण
झांसी-खजुराहो पैकेज-॥ एनएच-39 (किमी 76.603 से 162.132) को चार लेन का बनाना	85.529	
एनएच-27 के झांसी से शिवपुरी खंड को चार लेन का बनाना	75.387	2009 में पूर्ण

(ग) और (घ) राष्ट्रीय राजमार्गों का विकास और रखरखाव एक सतत् प्रक्रिया है। राष्ट्रीय राजमार्गों को यातायात योग्य स्थिति में रखने के लिए यातायात सघनता, पारस्परिक प्राथमिकता और निधियों की उपलब्धता के आधार पर राष्ट्रीय राजमार्गों पर विभिन्न कार्य किए जाते हैं।

राष्ट्रीय राजमार्ग-552 विस्तार के मध्य प्रदेश/राजस्थान सीमा से सवाई माधोपुर (रणथंभौर) खंड का विकास पेंड शोल्डर सहित दो लेन राष्ट्रीय राजमार्ग मानकों के अनुसार 31.05.2022 को पूरा किया गया।

एनएच-552 विस्तार के मध्य प्रदेश/राजस्थान सीमा - श्योपुर - गोरस खंड का पेंड शोल्डर के साथ दो लेन वाले एनएच मानकों में उन्नयन करने के लिए 22.07.2024 को नियत तिथि घोषित की गई है, जिसकी समाप्ति की निर्धारित तिथि 22.01.2026 है।

गोरस - शिवपुरी रोड (एसएच-51ए) को जोड़ने वाला राज्यीय राजमार्ग (एसएच) मध्य प्रदेश राज्य सरकार के अधिकार क्षेत्र में आता है, जो इसके विकास और रखरखाव के लिए उत्तरदायी है।
